
 

COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 
 

 
COPIA         N. 58 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO: 
Servizio manutenzione aree verdi 2015-2018. Determinazioni.           
 
L’anno duemilaquindici, addì uno, del mese di luglio, alle ore 17:00 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
BERNARDI DANILO Sindaco Sì 
GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 
PEANO SIMONA Assessore Giust. 
  Totale Presenti: 2 
  Totale Assenti: 1 

 
Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 
 
 
 
Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
Richiamata la determinazione del Responsabile dell’area Tecnica n. 84 in data 05/05/2015 con la 
quale si stabiliva di affidare tramite RDO MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione) il servizio di manutenzione aree verdi per gli anni 2015/2018, per un prezzo 
annuo a base di gara di € 6.800 oltre l’IVA come stabilito da apposito disciplinare di gara; 
Dato atto che di tale procedura di gara è risultata aggiudicataria la Ditta Bono Matteo di Cervasca; 
Tenuto conto che successivamente, per effettive e subentrate problematiche di reperibilità di risorse 
finanziarie, è emersa la necessità di sospendere e disdire tale affidamento esterno di servizio e 
verificare la possibilità di provvedere alla sua parziale effettuazione tramite le pur scarse risorse 
organiche a disposizione del Comune; 
Vista la nota pervenuta dalla predetta Ditta in data 17/6/2015 Prot.n. 3246 con la quale la stessa, nel 
prender atto delle motivazioni della disdetta contrattuale in questione, richiede, oltre naturalmente al 
pagamento delle prestazioni già effettuate, di mantenere valido il rapporto contrattuale proposto per 
gli eventuali interventi a chiamata di cui il Comune necessitasse nel periodo previsto nel bando di 
gara, rinunciando in tal modo ad ogni risarcimento per il danno subito se non l’applicazione di una 
penalità di € 1.000,00 nel caso il Comune volesse ricorrere per tali interventi ad altra ditta; 
Tenuto conto che con la stessa nota la predetta ditta ha comunicato le proprie tariffe lavorative in 
base alle quali  ha formulato la propria offerta e qui di seguito riportate: 

- Manodopera con attrezzatura a mano (rastrello, vanga, zappa,…)  €18,10 
- Manodopera con attrezzatura “leggera” a motore (decespugliatori, tosasiepi) € 23,70 
- Manodopera con trattori rasaerba, macchine operatrici e aspira foglie  € 34,10 
- Manodopera per diserbo comprensiva di prodotto erbicida   € 23,00 

Ritenuto tale proposta equa e conveniente, oltre che utile ad evitare ogni forma di contenzioso con 
la Ditta in questione; 
ACQUISITI i pareri e l’attestazione tecnico-contabile espressi da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto il D.Lgs 18/8/2000 n. 163; 

Visto lo statuto Comunale; 

Con voto unanime e favorevole espresso in forma palese per alzata di mano; 

DELIBERA 
1) di richiamare la sopra esposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2) di confermare per le motivazioni espresse in premessa la sospensione della procedura di 

aggiudicazione del servizio di manutenzione aree verdi 2015/2018 avviata con determina del 
Responsabile area Tecnica n. 84 del 5/5/2015; 

3) di dare atto che la predetta proposta consentirà comunque una riduzione di oltre il 50% dei costi 
originariamente previste per l’espletamento del servizio,  consentendo quel risparmio di risorse 
comunali che ha motivato la predetta sospensione di procedura di gara; 

4) di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica Comunale di adottare i conseguenti provvedimenti di 
propria competenza, ivi inclusa la stipula di un nuovo contratto con la suddetta Ditta che contenga 
tutte le condizioni tecniche ed economiche precisate in premessa; 

5) di    dichiarare   con   successiva  e   separata    votazione    unanime   e   favorevole   il   presente    
Provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.  
 



Letto, confermato e sottoscritto  
IL SINDACO 

F.to: BERNARDI DANILO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 09/07/2015 al 24/07/2015 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 09/07/2015 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 
Vignolo, li 09/07/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 
comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  
            in data 09/07/2015 
[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 
[]   A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art.127,  
      1° comma, D.L.vo. 267/2000 e art. 63 ter    Statuto Comunale) è stata trasmessa al Segretario Comunale/  
     Difensore Civico/Consiglio Comunale; 
[]   E’ stata pubblicata all’albo pretorio telematico comunale per 15 giorni consecutivi,  
      dal 09/07/2015 al 24/07/2015               , senza reclami. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 01-lug-2015 
   
[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 
[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 
[]   Per l’avvenuto favorevole controllo di legittimità da parte del Segretario Comunale/Difensore Civico (art.  
     63 ter comma 2 Statuto Comunale); 
[]   Per l’avvenuta esecutività della deliberazione del Consiglio di conferma  del presente provvedimento con  
      il voto favorevole della maggioranza assoluta dei suoi componenti (art. 63 ter commi n. 2 e 3 Statuto  
     Comunale);  
Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 


